ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВЕРХОВАЖСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

19.09.2023 89от_______________ №____с.Верховажье
Об утверждении Порядка обращения,назначения и выплаты доплаты к пенсиилицам, замещавшим должность главысельского поселения Верховажскогомуниципального района Вологодскойобласти

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ«Об общих принципах организации местного самоуправления в РоссийскойФедерации», частью 2 статьи 4 закона Вологодской области от 26.12.2007№ 1728-ОЗ «О некоторых гарантиях осуществления полномочий главмуниципальных образований Вологодской области», Уставом Верховажскогомуниципального округа Вологодской области, Представительное СобраниеВерховажского муниципального округа Вологодской областиРЕШИЛО:1. Утвердить Порядок обращения, назначения и выплаты доплаты кпенсии лицам, замещавшим должность главы сельского поселенияВерховажского муниципального района Вологодской области, согласноприложения к настоящему решению.2. Главам сельских поселений Верховажского муниципального района,которым ранее назначена доплата к пенсии в соответствии с закономВологодской области от 26.12.2007 № 1728-ОЗ «О некоторых гарантияхосуществления полномочий глав муниципальных образований Вологодскойобласти» в соответствии с действующими на тот момент нормативнымиправовыми актами соответствующих сельских поселений, сохраняется ивыплачивается в установленных размерах.

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=A8C13BEE-B943-4361-B826-7858CD03D2F9
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=A8C13BEE-B943-4361-B826-7858CD03D2F9

2

3. Настоящее решение вступает в силу после официальногоопубликования в печатном издании «Официальный вестник Верховажскогомуниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайтеВерховажского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
Председатель Представительного СобранияВерховажского муниципального округа Н.П. Бугаева
Глава Верховажского муниципальногоокруга Вологодской области А.В. Дубов

3

ПриложениеУТВЕРЖДЕНрешением Представительного СобранияВерховажского муниципального округаот 19.09.2023 года № 89
ПОРЯДОКОБРАЩЕНИЯ, НАЗНАЧЕНИЯ И ВЫПЛАТЫДОПЛАТЫ К ПЕНСИИ ЛИЦАМ, ЗАМЕЩАВШИМ ДОЛЖНОСТЬГЛАВЫ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЕРХОВАЖСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ(далее – Порядок)

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральнымзаконом от 06.10.2003 131-ФЗ «Об общих принципах организации местногосамоуправления в Российской Федерации», законом Вологодской областиот 26.12.2007№ 1728-ОЗ «О некоторых гарантиях осуществления полномочийглав муниципальных образований Вологодской области» (далее по тексту –закон области), Уставом Верховажского муниципального округа Вологодскойобласти и определяет процедуру обращения, назначения и выплаты доплатык пенсии лицам, замещавшим должность главы сельского поселенияВерховажского муниципального района Вологодской области (далее по тексту– доплата к пенсии).2. Главам сельских поселений Верховажского муниципального района,утратившим свой статус в связи с преобразованием, произведенным закономВологодской области от 06.05.2022 № 5121-ОЗ "О преобразовании всехпоселений, входящих в состав Верховажского муниципального районаВологодской области, путем их объединения, наделении вновь образованногомуниципального образования статусом муниципального округа иустановлении границ Верховажского муниципального округа Вологодскойобласти" в соответствии с законом Вологодской области от 26.12.2007 N 1728-ОЗ "О некоторых гарантиях осуществления полномочий глав муниципальныхобразований Вологодской области" (далее главы муниципальныхобразований) гарантируется право на установление доплаты к пенсии вразмере 30 процентов от размера заработной платы (оплаты труда) на моментпрекращения полномочий главы муниципального образования, но не нижеустановленного минимального размера закона Вологодской области.3. Главы сельских поселений Верховажского муниципального района,указанные в пункте 2 настоящего решения, при возникновении обстоятельств,предусмотренных ст. 5 и ст. 5(1) закона Вологодской области от 26.12.2007№ 1728-ОЗ «О некоторых гарантиях осуществления полномочий главмуниципальных образований Вологодской области» необходимо уведомить

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=A8C13BEE-B943-4361-B826-7858CD03D2F9
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=215941&date=22.08.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=211738&date=22.08.2023
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=A8C13BEE-B943-4361-B826-7858CD03D2F9

4

Управление по работе с территориями администрации Верховажскогомуниципального округа Вологодской области в течении 30 календарных дней.4. Лицо, обладающее в соответствии со статьями 2 и 3 законаВологодской области от 26.12.2007 № 1728-ОЗ «О некоторых гарантияхосуществления полномочий глав муниципальных образований Вологодскойобласти» правом на установление доплаты к пенсии, предъявляет вУправление по работе с территориями администрации Верховажскогомуниципального округа Вологодской области следующие документы:а) заявление об установлении доплаты к пенсии с указанием данныхкредитной организации и номера банковского счета (вклада);б) справку органа, выплачивающего пенсию, о виде получаемой пенсии;в) копию паспорта;г) копию трудовой книжки и (или) сведения о трудовой деятельности всоответствии со статьей 66(1) Трудового кодекса Российской Федерации.5. В случае обращения за установлением доплаты к пенсиипредставителя заявителя дополнительно к документам, предусмотреннымпунктом 3 настоящего Положения, представитель заявителя представляет:1) копию паспорта;2) копию документа, подтверждающего полномочия представителя.6. Копии документов представляются с предъявлением подлинниковлибо заверенными в нотариальном порядке. При представлении копийдокументов с подлинниками специалист Управления по работе стерриториями администрации Верховажского муниципального округаВологодской области, осуществляющий прием документов, делает на копииотметку о ее соответствии подлиннику и возвращает подлинник заявителю(представителю заявителя).7. Заявитель (представитель заявителя) вправе представитьв Управление по работе с территориями администрации Верховажскогомуниципального округа Вологодской области справку о неполучениидополнительного материального обеспечения в соответствии с нормативнымиправовыми актами Российской Федерации (за исключением ежемесячныхденежных выплат в качестве меры социальной поддержки, предусмотренныхФедеральными законами «О ветеранах», «О социальной защите инвалидов вРоссийской Федерации», законом Вологодской области «О мерах социальнойподдержки отдельных категорий граждан», а также дополнительногоежемесячного материального обеспечения, предусмотренного УказомПрезидента Российской Федерации от 30.03.2005 № 363 «О мерах поулучшению материального положения некоторых категорий гражданРоссийской Федерации в связи с 60-летием Победы в Великой Отечественнойвойне 1941-1945 годов» и Указом Президента Российской Федерации от01.08.2005 № 887 «О мерах по улучшению материального положенияинвалидов вследствие военной травмы»), либо предусмотреннойзаконодательством Российской Федерации пенсии за выслугу лет,

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=A8C13BEE-B943-4361-B826-7858CD03D2F9

5

устанавливаемой лицам, замещавшим государственные должностиРоссийской Федерации и государственные должности федеральнойгосударственной службы, либо предусмотренной законодательством областипенсии за выслугу лет, устанавливаемой лицам, замещавшим государственныедолжности, должности государственных гражданских служащих области, атакже должности областных государственных служащих, либо доплат илинадбавок к пенсии, установленных законодательством Вологодской областиили муниципальными правовыми актами.8. Заявление и предоставленные документы подлежат регистрациив Управление по работе с территориями администрации Верховажскогомуниципального округа Вологодской области не позднее одного рабочего днясо дня предоставления (при направлении по почте– не позднее одногорабочего дня со дня поступления).9. Проверка представленных документов, определение права лицана установление доплаты к пенсии, произведение расчета доплаты к пенсиии подготовка проекта распоряжения администрации Верховажскогомуниципального округа Вологодской области об ее установленииосуществляется Комиссией, которая создается распоряжением администрацииВерховажского муниципального округа Вологодской области (далее по тексту– Комиссия). Доплата к пенсии, установленная распоряжениемадминистрации Верховажского муниципального округа, выплачивается засчет средств бюджета Верховажского муниципального округа Вологодскойобласти.10. Комиссия:1) в течение двух рабочих дней со дня регистрации заявления:а) рассматривает заявление и представленные документы, проверяетих полноту и достоверность, проверяет посредством информационнойсистемы, содержащей базы данных получателей мер социальной поддержки,сведения о неполучении заявителем доплат или надбавок к пенсии за счетсредств областного и федерального бюджетов (за исключением ежемесячныхденежных выплат, предусмотренных в качестве меры социальной поддержки);б) в случае если не представлены документы, указанные в пункте 6настоящего Положения, направляет соответствующий межведомственныйзапрос;2) не позднее пяти рабочих дней со дня регистрации заявления со всеминеобходимыми документами, а в случае направления межведомственныхзапросов – не позднее пяти рабочих дней со дня поступления в Комиссию всехзапрашиваемых документов и (или) сведений по ним:а) определяет право на доплату к пенсии;б) отказывает в установлении доплаты к пенсии путем направлениязаявителю (представителю заявителя) уведомления с указанием причин отказав установлении доплаты к пенсии почтовым отправлениемс уведомлением о вручении, в случаях:

6

- отсутствия права на доплату к пенсии;- выявления противоречий в сведениях, содержащихсяв представленных документах (сведениях);11. Доплата к пенсии устанавливается и выплачивается со дня обращения(подачи заявления со всеми необходимыми документами)в Управление по работе с территориями администрации Верховажскогомуниципального округа Вологодской области при условии соблюдениятребований, предусмотренных частями 1 и 2 статьи 3 закона Вологодскойобласти от 26.12.2007 № 1728-ОЗ «О некоторых гарантиях осуществленияполномочий глав муниципальных образований Вологодской области».12. Днем обращения за доплатой к пенсии считается день регистрациизаявления со всеми документами, предусмотренными пунктами 3, 4настоящего Порядка, в администрации Верховажского муниципальногоокруга.13. В случае, когда к заявлению приложены не все документы,предусмотренные пунктами 3, 4 настоящего Положения, Комиссией в течениетрех рабочих дней со дня регистрации заявления обратившемуся за доплатойк пенсии дается письменное разъяснение, какие документы он долженпредставить дополнительно. Если они будут представлены не позднее месяцасо дня направления соответствующего разъяснения, днем обращения задоплатой к пенсии считается день регистрации заявления.Если указанные документы не будут предоставлены в месячный срок содня направления соответствующего разъяснения заявлениеи представленные документы возвращаются Комиссией заявителю(представителю заявителя) с указанием причины возврата не позднее3 рабочих дней по истечении месяца со дня направления соответствующегоразъяснения. Возврат заявления и приложенных к нему документовосуществляется почтовым отправлением с уведомлениемо вручении14. Выплата установленной доплаты к пенсии производится МКУ ВМО«ЦОД» путем ежемесячного зачисления положенной к выплате суммына банковский счет ее получателя в кредитной организации:а) впервые - не позднее последнего числа месяца, следующегоза месяцем принятия администрацией Верховажского муниципального округараспоряжения об установлении доплаты к пенсии;б) в последующем - за текущий месяц не позднее последнего числатекущего месяца.15. Уведомление об установлении доплаты к пенсии направляетсязаявителю Комиссией в течение 5 рабочих дней со дня принятия распоряженияадминистрации Верховажского муниципального округаоб установлении доплаты к пенсии.16. Приостановление и возобновление выплаты доплаты к пенсиипроизводится распоряжением администрации Верховажского

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=A8C13BEE-B943-4361-B826-7858CD03D2F9

7

муниципального округа в случаях и в сроки, предусмотренные статьей 5закона Вологодской области от 26.12.2007 № 1728-ОЗ «О некоторыхгарантиях осуществления полномочий глав муниципальных образованийВологодской области».17. Получатель доплаты к пенсии обязан в месячный срок извещатьУправление по работе с территориями администрации Верховажскогомуниципального округа о наступлении обстоятельств, влекущихприостановление или изменение выплаты доплаты к пенсии.18. Прекращение выплаты доплаты к пенсии производитсяраспоряжением администрации Верховажского муниципального округав случаях и в сроки, предусмотренные статьей 5(1) закона области.19. Все документы на установление доплаты к пенсии формируютсяв отдельные дела и хранятся в управлении по работе с территориямиадминистрации Верховажского муниципального округа.20. Информация об установлении и выплате доплаты к пенсииразмещается в Единой государственной информационной системесоциального обеспечения. Размещение (получение) указанной информациив Единой государственной информационной системе социальногообеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи»осуществляет Управление по работе с территориями администрацииВерховажского муниципального округа.

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=A8C13BEE-B943-4361-B826-7858CD03D2F9
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=6EDE0023-A5D1-4B11-8881-70505F2FB9C9